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Vorstellung des bologna.lab

Das bologna.lab… 

• …ist Teil des Antrags “Übergänge” im Qualitätspakt 
Lehre und untersteht direkt dem VPSI 

• …besteht aus einem interdisziplinären Kernteam 
(5 wissenschaftliche MitarbeiterInnen) sowie 6 
MitarbeiterInnen in angegliederten Projekten und im 
International Office (siehe Kontaktdaten) 

• …hat das übergeordnete Ziel, Freiräume für 
forschungsorientiertes Lernen an der Humboldt-
Universität zu fördern
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Das bologna.lab und die Teilprojekte I



Erste Arbeitsschritte 2012

• Problemanalyse: Veränderungen seit 2007-9?

– HU als ‘Frühimplementierer’ der Bologna-Reform 2000-3

– Erste Überarbeitungen der Studienordnungen seit 2007

• Bestandsaufnahme: forschendes Lernen als Problem? 

– Studiengangsanalyse: (wo) gibt es Möglichkeiten zum “forschenden Lernen”

– Beispielsammlung gute, innovative und forschungsorientierte Lehre

• Konzeptionelle Entwicklung und praktische Umsetzung der 
im Antrag skizzierten Teilprojekte
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Nächste Arbeitsschritte/offene 
Fragen:

• Wo liegen die aktuellen Probleme aus Sicht der 
Studierenden/in den Studiengängen?

• Gibt es Ideen/Bestrebungen in den Fächern, eine 
Diskussion um ‘gute Lehre’ zu starten?

• Gibt es in den Fächern Beispiele für gute/besonders 
herausragende Lehre?
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bologna.lab – Kernteam

Name Email Telefon Projekt

Wolfgang Deicke wolfgang.deicke@hu-berlin.de 2093-70818 Leiter/Q-Modul

Dr. Kristine Müller kristine.mueller@hu-berlin.de 2093-70810 Q-Tutorien/Q-Teams

Andrea Riedel riedelan@hu-berlin.de 2093-70807 Q-Teams/Q-Tutorien

Christopher Gess christopher.gess@hu-berlin.de 2093-70809 Evaluationskonzepte/
Q-Kolleg

Julia Rueß julia.ruess@hu-berlin.de 2093-70811 Neue Studienformen/ 
Evaluationskonzepte

Homepage: http://bolognalab.hu-berlin.de/ 



bologna.lab – Kontakte Teilprojekte  

Name Email Telefon Projekt Sitz

Christoph Klose qkolleg.winckelmann@hu-berlin.de
 

2093-2439 Q-Kolleg Archäologie Winckelmann Institut, 
UdL 6, Raum 1045

Birgit Lettmann birgit.lettmann
@hu-berlin.de 

2093-70821 Vielfalt der 
Wissensformen

bologna.lab

Dr. Johannes 
Siemens

johannes.siemens
@hu-berlin.de

2093-46717 Joint Degrees, 
Naturwissenschaften

Büro für Internationales, UdL 
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Johannes Moes johannes.moes
@hu-berlin.de 

2093-2639 Joint Degrees, 
Geistes- u. 
Sozialwissenschaften

Büro für Internationales, UdL 
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Dr. Julia Effertz julia.effertz
@hu-berlin.de 

2093-70827 Berlin Perspectives bologna.lab

Mewes Goertz mewes.goertz@hu-berlin.de
 

2093-4883 SHK Spitzensport u. 
Studium

Hochschulsport (Invalidenstr. 
110)

Sabrina Hahm hahm@hu-berlin.de 2093-70808 Teilzeitstudium 
Wirtschafts-
wissenschaften

bologna.lab
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